
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Versamento contributi ONAOSI - II semestre anno 2025.

 AREA GESTIONE PERSONALE 
U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

 il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS,  sulla base dell’istruttoria 
effettuata dall’amministrativo Rag. Pierluigi SCIANARO e della relazione formulata dal Dirigente 
Amministrativo  dell’U.O.S.  Trattamento  Giuridico  Economico  e  Previdenziale  Dr.ssa  Adriana 
CARROZZO, relaziona:

PREMESSO che la legge 31.1.1949, n. 21 e il Decreto Ministero Tesoro n. 11217 del 18.5.1950 di 
approvazione  delle  istruzioni  per  l’applicazione  della  legge  stessa,  obbligano  gli  Enti,  ora 
AA.UU.SS.LL., a trattenere, a carico del personale dipendente medico, farmacista, veterinario, un 
contributo  obbligatorio  da  attribuire  in  favore  dell’Opera  Nazionale  Assistenza  Orfani  Sanitari 
Italiani (ONAOSI) con sede in Perugia;

VISTA la  deliberazione del  Comitato  di  Indirizzo  n.  3  del  02/02/2020,  con  cui  sono  state 
determinate,  a  decorrere  dal  01.08.2020,  le  quote  dovute  dai  dipendenti  iscritti  alla  stessa 
fondazione nelle seguenti misure:
a. lo 0,46% della retribuzione tabellare annua lorda per i Sanitari in possesso di anzianità com-

plessiva di servizio, alla data del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di contribuzione, 
inferiore o uguale a 5 anni;

b. lo 0,50% della retribuzione tabellare annua lorda per i Sanitari in possesso di anzianità com-
plessiva di servizio, alla data del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di contribuzione, 
superiore a 5 anni. La trattenuta dovrà essere operata per 13 (tredici) mensilità.

RILEVATO che  il  contributo  stesso  deve  essere  versato  in  due  semestralità  posticipate  con 
scadenza 15 luglio e 15 gennaio.

VISTO che il competente Ufficio ha elaborato il ruolo relativo al II semestre 2025 acquisito in atti, 
dal quale risulta il contributo dovuto, ammontante a € 95.263,20 da versare entro il 15.01.2026.

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  243  del  15.05.2014,  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati 
personali, avente ad oggetto  “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti  
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web  
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

RICHIAMATO,  altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle Linee Guida  
per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle  
determinazioni dei Dirigenti”;

DATO ATTO, che il presente provvedimento determina scritture contabili;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di pagare all’ ONAOSI la complessiva somma di € 95.263,20 quale contributo relativo al II seme-
stre 2025;

2. di attribuire il costo di € 95.263,20 sul conto 260.140.400 bilancio 2025;

3. di  effettuare  il  pagamento  con  ordine  di  bonifico  sul  codice  IBAN 
IT11G0103003000000003805884, entro la data del 15.01.2026;

4. inviare il  presente atto all'Area Gestione Risorse economiche-finanziarie  (tramite procedura 
Openwork@).  

L’amministrativo istruttore Rag. Pierluigi SCIANARO

Il Dirigente amministrativo
U.O.S.  Trattamento  Giuridico, 
economico e previdenziale

Dr.ssa Adriana CARROZZO

Il Direttore
Area Gestione Personale

Dr.ssa Caterina DIODICIBUS

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


		2026-01-13T10:44:37+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da PierluigiScianaro


		2026-01-13T13:14:40+0100
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2026-01-13T13:30:49+0100
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2026-01-13T13:46:36+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000080 del 13/01/2026 - Proposta n. 0000027 del 07/01/2026




